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Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá rozhlasovou žurnalistiku a žánr rozhlasová reportáž. V

teoretické části práce je vymezen, popsán a teoreticky zasazen žánr rozhlasová reportáž a

také teoreticky vymezeno a popsáno téma práce – tedy historie Řádu křížovníků

s červenou hvězdou a jejich sídla na Křížovnickém náměstí u paty Karlova mostu.

Teoretická část také obsahuje autorskou sebereflexi, která odráží, jakým způsobem autor

využil teoretickou přípravu při své práci. Součástí této bakalářské práce je vlastní

rozhlasová reportáž zaměřená na historii křížovnického řádu s důrazem na historii jejich

sídla u pražského Karlova mostu, které mimo jiné před rokem 1989 sloužilo jako sídlo

ministerstvu vnitra, konkrétně Státní bezpečnosti a zahraniční rozvědce. Celá teoretická

část je doprovozena příslušnou literaturou, ze které autor v rámci tvorby této práce čerpal.

Praktická část práce obsahuje i rozhovory s očitými svědky, kteří v této době v klášteře

byli. Vedle očitých svědectví práce obsahuje i výpovědi historiků, kteří se děním kolem

kláštera zabývají. V rámci příloh je vedle samotné reportáže přiložen i transkripce samotné

reportáže a také fotografická dokumentace pořízena během natáčení.

Annotation

This bachelor thesis explores radio journalism and the genre of a radio reportage. In the

theoretical part is defined, described and theoretically set genre radio report and also

theoretically defined and described the theme of the work - the history of the Cross-Bearers

with Red Star and its headquarters on the Křížovnické Square at the Charles Bridge. The

theoretical part also includes an author's self-reflection of the way the author used his

theoretical preparation in his work. Part of this bachelor thesis is radio reportage itself

focused on the history of their monastery at Prague Charles Bridge, which before 1989

served as the headquarters of the State Security and Foreign Intelligence. The whole

theoretical part is accompanied by the relevant literature from which the author draws on

this work. Practical part of the work includes interviews with eyewitnesses who were at the

monastery at that time. It also includes the testimonies of historians who deal with the

monastery.
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 Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je rozhlasová reportáž z prostředí kláštera

na Křížovnickém náměstí. Práce si klade za cíl přiblížit touto formou za pomoci

rozhlasových postupů bohatou historii tohoto místa. Práce bude rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

V rámci teoretické části se autor pokusí o vymezení žánru rozhlasové reportáže a

jeho zasazení do historického kontextu. Pojmenuje také jednotlivé výrazové prostředky,

které jsou novináři obecně při tvorbě rozhlasové reportáže využívány, na základě vybrané

odborné literatury. Součástí teoretického pojednání bude zařazeno také pojmenování

jednotlivých typů a druhů rozhlasových reportáží, případně jiných příbuzných žánrů, které

do určité míry využívají podobné výrazové prvky jako rozhlasová reportáž.

Jako druhou část teoretického oddílu této práce bude zařazeno téma historie

křížovnického kláštera do teoretického kontextu. Text stručně nastíní historii Rytířského

řádu křížovníků s červenou hvězdou a jejich působení. Dále přiblíží, jakým způsobem se

usídlili u paty Karlova mostu a jak se jejich sídlo vyvíjelo.

Součástí této části bude i nastínění toho, co se s klášterem na Křížovnickém

náměstí dělo v období od února 1948 do listopadu 1989, kdy v areálu kláštera sídlilo

ministerstvo vnitra, konkrétně Státní bezpečnost a zahraniční rozvědka. Tato část bude

rozvinuta v rámci praktické části. Události popsané v teoretické části budou ilustrovány za

pomoci příslušné literatury a částečně i s využitím informací z rozhovorů, které autor

absolvuje při vytváření samotné rozhlasové reportáže.

V praktické části pak využije teoretické poznatky z první poloviny práce a autor se

pokusí o zhotovení rozhlasové reportáže. Samotná audiovizuální část práce se bude

věnovat historii kláštera na Křížovnickém náměstí se zaměření právě na období mezi

Vítězným únorem a sametovou revolucí. K tomu autor využije jak rozhovorů se členy

řádu, tak zprostředkování očitých svědectví lidí, kteří se v tomto období do kláštera dostali,

ať už v rámci výkonu pracovních povinností, nebo na apel Státní bezpečnosti.

Závěrem psané části této práce bude stručná metodika natáčení a kritické

zhodnocení míry dodržení postupů a žánrových kritérií, které si autor k vypracování

praktické části vymezil v teoretickém úvodu.
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1 Žánrové vymezení rozhlasové reportáže

Rozhlasovou reportáž1 můžeme vnímat dvěma způsoby. Buďto jako metodu

rozhlasové žurnalistické tvorby, kterou pak využívají redaktoři v různých publicistických

formách, které ji využijí jako metodu tvůrčího postupu, nebo druhou možností je vnímat

rozhlasovou reportáž jako svébytný žánr. V druhém případě pak jde o formu, která

kombinuje dokumentární fakta s uměleckými prvky, čímž může okrajově zasahovat i do

jiných žánrů. To je jeden z důvodů, proč je rozhlasová reportáž někdy definována jako tzv.

polyfunkční syntetický žánr.2

Obsah rozhlasového vysílání je možné šířit živě, či ze záznamu. Vzhledem k faktu,

že hlavní žánrovou dominantou rozhlasové reportáže je právě její autentičnost, bylo pro ni

původně typické, že se primárně přenášela živě. Později ale došlo k odklonu od této formy

vysílání, který byl zřejmě způsoben náročností pro autora, a rozhlasová reportáž dostala

podobu spíše montáže. To přináší výhody i nevýhody. Reportáž je v takovéto podobě

možno dodatečně editovat, stříhat, či doplnit o archivní nahrávky, na druhou stranu ale je

tím do určité míry zasaženo do autentičnosti daného příspěvku. Pravdou však je, že tyto

následné úpravy umožňují autorovy vyklenout znatelnější dramatický oblouk a za využití

zkratek pracovat s pohybem v čase i prostoru, měnit rychlost a tempo příspěvku nebo také

zvýraznit dané téma a odstranit nepodstatné detaily. Míra objektivity a autentičnosti pak

stojí na záměru a řemeslném zpracování celku samotným autorem.3

To souvisí i se současnou podobou rozhlasových vysílání v éteru jednotlivých

stanic, kde buďto úplně mizí, anebo jsou nahrazovány kratšími reportážními útvary.

Důvody proč k tomuto odsunu žánru dochází, se dají shrnout ve čtyřech nejzásadnějších

bodech, které zmiňují Jiří Hraše a Jan Punčochář ve svém příspěvku pro Svět rozhlasu

z roku 2006, konkrétně jde o článek nazvaný Teorie a praxe rozhlasové reportáže aneb

Nesamozřejmé samozřejmosti.4

Prvním je příchod konkurence ze strany televize, která rádia přebrala část

1 Z latinského reporto tedy zprávu přinést nebo hlásit; v angličtině se pak používá výraz report neboli

zpráva; z francouzštiny pak reportage, jakožto rozvinutí zprávy
2 MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdružení

pro rozhlasovou tvorbu, 1999. s. 24, ISBN 80-238-5619-7.
3 MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdružení pro rozhlasovou

tvorbu, 1999. s. 24–25, ISBN 80-238-5619-7.
4 Svět rozhlasu: Buletin o rozhlasové práci. Praha, 2006, (16). s. 33. Dostupné také z:

http://www.rozhlas.cz/srt/svetrozhlasu/_zprava/svet-rozhlasu-16--941339

http://www.rozhlas.cz/srt/svetrozhlasu/_zprava/svet-rozhlasu-16--941339

4

posluchačského spektra. Druhým bodem je celkové zkracování stopáží, kdy v současném

programovém schématu jednotlivých rozhlasových stanic tzv. velké reportáže téměř

nenajdeme. Třetí částečně souvisí s předchozím bodem, jde o nedostatek času ze strany

redaktora. Čtvrtým bodem je pak nedostatečná podpora ze strany vedení. 5

1.1 Typologie rozhlasové reportáže

Rozčlenění rozhlasové reportáže na jednotlivé druhy můžeme nalézt například ve

Výběrovém slovníčku termínů slovesné rozhlasové tvorby od Josefa Maršíka. Autor

publikace rozhlasovou reportáž člení takto:

„Ve vývoji rozhlasové reportáže se vyčlenilo několik typů:

a) komplexní (ucelená) reportáž – zpravidla pokrývá časově a dějově ohraničenou


[…]


dorazli na roh jejich ulice.“

Karel Herbst, emeritní pomocný biskup pražský – pražské arcibiskupství

„Oni přistavili auto. Museli jsme s maminkou nasednout a odvezli nás, my nevěděli kam.

A vystoupili jsme u křížovníků. Tam jsme vystoupili asi v devět nebo půl desáté. Zatažený

rolety, posadili nás tam na židle a začali pouštět portréty trestanců. Maminka říkala, co je

to za blbost a šla na chodbu, to jim nevadilo. Já po chvíli taky odešel na chodbu. Ani to jim

nevadilo. On si tam pouštěl ty portréty. No, a asi za hodinu, ten pán vykoukl a povídá, že

když nás to nebaví, že nás vezmou zase zpět. Pro mě jasný signál, že už něco proběhlo. A

tak nás vzali opět zpátky na roh naší ulice. No, a doma se samozřejmě ukázalo, že někdo

zvonil, můj švagr Pepa jim šel otevřít. Oni mu řekli, co tady má co dělat… Jak to, že tady

nemám, co dělat, já jsem švagr. Tak museli ukázat občanský průkaz. A oni šli domů

s nepořízenou. Tak co mi tam vlastně dělali? My tam nebyli na žádném výslechu. S námi

se tam nikdo nebavil. Oni nám pouštěli nějaké obrázky. My se na ně nedívali. Oni nás

potřebovali mít někde odstěhované. “

Tomáš Sýkora – vstup venku

„Klášter byl po roce 1989 navrácen řádu křížovníků s červenou hvězdou. I tak si sebou

ještě dlouhou dobu nesl pozůstatky z minulosti. Kvůli informacím o nich se vrátíme zpět

do kláštera na Křížovnickém náměstí za členem řádu Davidem Kučerkou.

David Kučerka, člen Rytířského řádu křížovníků s rytířskou hvězdou – interiér kláštera

„Byl uvolňován postupně, ale zůstalo tu spoustu kabelů a rozvodů, o kterých nevíme, zda

jsou ještě funkční, nebo kam vedou. Vždy se sázíme, když něco ustřihneme, kdy někdo

přijede z vnitra nebo rozvědky říct nám, že jsme něco udělali špatně.“

Tomáš Sýkora – namluveno ve studiu

„To vše se ale podařilo vyklidit. Problém nastal jinde. Při přestavbě kláštera na začátku
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20. století byl zrušen pivovar a jako ekonomická náhrada byly v Platnéřské ulici postaveny

tři činžovní domy. Ty architektonicky přímo navazují na budovu kláštera. Byty byly

obsazeny zaměstnanci státní bezpečnosti nebo jejich příbuznými.“

David Kučerka, člen rytířského řádu Křížovníků s rytířskou hvězdou – interiér kláštera

„A protože nájem přechází na nového vlastníka, tak jsme zdědili i tyto nájemce. A protože

kvůli silné ochraně nájemce a regulaci nájemného nebylo možné se s nimi za standardních

podmínek rozejít. Tak se stalo, že někteří nájemci tu byli až do roku 2013. Pro příklad

paní, co bydlela se psem ve dvěstěmetrovém bytě, platila nájem zhruba 2 000 Kč.“

Tomáš Sýkora – namluveno ve studiu

Ohledně bytů dodal další člen řádu Tomáš Gregůrek jednu zajímavost v souvislosti s StB:

Tomáš Garegůrek, člen rytířského řádu Křížovníků s rytířskou hvězdou – interiér kláštera

„Možná bych měl ještě jeden detail v souvislosti s StB. V jednom z těch bytů, o kterých jsi

mluvil, bydlel i řidič Gustava Husáka, jehož vdova byla také jednou z posledních.“

„Nebyla to ta básnířka šílená?“

„Bydlela v tom prvním bytě napravo, to je myslím šestka. Tam kde bydlí teď otec Marek.“

„No to byla ta básnířka šílená. Měla psa, co olizoval skleněnou tabulku. Ta se právě pak

stěhovala dovnitř do areálu. Tak té se podařilo bydlet v klášteře na rozdíl od člena řádu,

který tam kvůli tomu nebydlel.“

Tomáš Sýkora

„Na kolik si myslíte, že lidé v dnešní době ví, co všechno se za těmi zdmi dříve dělo?

Když si vezmeme, kolik lidí denně projde kolem. Myslíte, že vůbec tuší, co tu bylo před

rokem 1989 a za války?“

David Kučerka, člen Rytířského řádu křížovníků s rytířskou hvězdou – interiér kláštera

„Myslím, že to málokdo ví, někdo ani netuší. Myslím, že jsme to vytěsnili, že se něco

31

takového dělo. Je to vidět z dnešních reakcí některých lidí.“

Anketa - venku

Víte, co za instituci se nacházelo za zdmi tohoto kláštera před rokem 1989?

„To se vám přiznám, že nevím, ani jsem nevěděla, že tady je kllášter.“

„Ty jo, to fakt nevím.“

„To netuším.“

„Sorry, man, I don´t know.“

Vnitřek kláštera

Tomáš Sýkora

„A myslíte, že je to dobře?“

David Kučerka, člen Rytířského řádu křížovníků s rytířskou hvězdou – interiér kláštera

„Myslím si, že ne. Minulost se má připomínat, abychom nezapomněli, až nás současnost

překvapí něčím podobným.“
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Příloha 3

Obrazová příloha z natáčení rozhovoru v klášteře a z konventní kaple.

Obr. 1 – Rozhovor s Davidem Kučerkou (vlevo) a Tomášem Gregůrkem (uprostřed)

Obr. 2 – Sochy svatých v konventní kapli (Příloha 1 v čase 05:40)
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Obr. 3 – Výhled na řeku z konventní kaple (Příloha 1 v čase cca 06:00)

Obr. 4 – Tomáš Gregůrek při listování v nekrologiu (Příloha 1 v čase cca 07:05)