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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor postupuje podle tezí, logicky a strukturovaně zpracovává téma formou rozhlasové reportáže. Nejprve se

věnuje metodologii, poté předmětu svého zájmu. Změny v konkrétním procesu zpracování rozhlasové stopy

odůvodňuje v kapitole 3. Skutečnost, že koncipovanou reportáž obohatil několika reportážními rozhovory,

pokládám za opodstatněnou a prospěšnou výsledku. Naplnit cíl práce, tedy přiblížit nepříliš známou historii

budovy kláštera se zaostřením na období mezi lety 1948 až 1989 skrze 20minutovou rozhlasovou reportáž se

autorovi podařilo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor po žánrovém vymezení rozhlasové reportáže, její historie s důrazem na domácí dějiny, nastínění vztahu k

k současnosti, a též její typoogie zařazuje oddíl o historii křížovnického řádu a vývoji budovy kláštera. Ve třetí

kapitole dochází k sebereflexi autora a nastínění postupu, jakým bude praktická část práce postupovat.

Pozitivně hodnotím osobní přístup k tématu, představení rozhlasové reportáže jakožto svébytného žánru, ve

kterém se spojuje dokumentární tvorba s uměleckou, i zařazení ilustrační ankety do vlastní koncepční reportáže -

montáže, která ji značně oživí.

Autor by určitě mohl nabídnout bohatší výběr odborných zdrojů. Zejména v kapitole 2.2 se bohužel využívají až

příliš dlouhé přímé citace. Proč raději autor zdrojové materiály nějak neinterpretuje nebo nevyužije to

nejpodstatnější z nich? K tématu poskytl mimo oficiálního webu křížovníků pouze dvě publikace, kniha Aleny

Ježkové uvedená v tezích by mohla být přínosná a též lze doporučit Encyklopedii řádů od Milana Bubna, které

jsou obě uvedené v tezích. Proč je autor nevyužil a ani v úvodu neodůvodnil jejich výsledné opomenutí?

Slabinou výsledného formátu je také chybování v interpunkci (s.5) či překlepy (s.6, 13, 14 aj.), které snižují

výsledný dojem.

Konečné zpracování je technicky dobře zvládnuté. V úvodní části jen kazí výsledný dojem přílišná hlasitost

hudebního doprovodu, která trochu ruší vyprávění bratrů. Pozitivně je třeba ohodnotit zařazení vstupu filosofa

Miloslava Kounka i emeritního pražského pomocného biskupa Karla Herbsta - jejich vstupy velmi zvyšují

autentičnost materiálu a vyprávění patří k posluchačsky nejatraktivnějším částem záznamu. Reportáž je však

místy poněkud monotónní a posluchač snadno ztrácí pozornost. Dílem je to způsobeno malou frekvencí střihů

jednotlivých mluvčí, které jsou tím pádem příliš dlouhé a mnohdy působí jednolitě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce by mohla být bohatší co do zdrojů zjištěných informací a kritické práce s nimi.

Citační norma byla dodržena, autor smysluplně odkazuje ke zvoleným zdrojům.

Jazykovou stránku kazí drobné překlepy a nepozornosti, ale to se stává.

Obrazové přílohy jsou v pořádku, záznam reportáže také.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je ve své praktické části (rozhlasové reportáži) technicky dobře zvládnutá, autorovi se podařilo natočit

relativně dlouhý poslechový útvar, který je jak zajímavý, tak relevantní co se tématu týče.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V jaké rozhlasové relaci by mohla být reportáž využita k vysílání? Pokoušel se autor ji takto využít nebo

má to v plánu?

5.2 Hodlá autor dále pátrat po okolnostech existence údajného televizního studia v konventní kapli, jak je

naznačeno v otevřeném závěru?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. června 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!